orçamentárias do Fundo Estadual de Saúde – FUNDES, para remanejamento destinado ao pagamento de convênios, termos de ajustes e termos de fomentos 
com municípios e instituições filantrópicas, bem como despesas com contratos de gestão. DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto crédito adicional suplementar ao orçamento dos seguintes órgãos/entidades: Fundo Estadual de Saúde no valor de R$ 12.858.924,63 
(DOZE MILHÕES, OITOCENTOS E CINQUENTA E OITO MIL, NOVECENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E SESSENTA E TRÊS CENTAVOS), 
para reforço de dotações orçamentárias consignadas ao vigente orçamento, conforme os anexos I ao II.

R$ 1,00
ÓRGÃO SIGLA ORIGEM APLICAÇÃO

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE FUNDES 12.858.924,63 12.858.924,63
TOTAL 12.858.924,63 12.858.924,63

[...]

matrícula Nº 300000.9-9 a viajar aos municípios de Forquilha, Ipaporanga, Iracema e Jaguaretama no período de 16 à 18/12/2025, com o objetivo de participar 
das solenidades de entrega de títulos de propriedades rurais, concedendo-lhe duas diárias e meia no valor unitário de R$ 198,40 (cento e noventa e oito reais 
e quarenta centavos), totalizando R$ 496,00 (quatrocentos e noventa e seis reais), de acordo com o artigo 1º; alínea b, § 1º do art. 4º; art. 5º e seu § 1º; art. 
10; classe I do anexo I do Decreto nº 35.719, DOE de 27/10/2011, alterado pelo Decreto nº 32.969, DOE de 15/02/2019, e o Decreto 35.922, de 27/03/2024, 
D.O.E de 27/03/2024, que alterou o Decreto 32.969, DOE de 15/02/2019 e conforme Portaria Nº 143/2025 de 19/02/2025, devendo a despesa correr à conta

[...]

de Coronel Subcomandante-Geral desta Corporação, a viajar em objeto de serviço cumprindo o roteiro Fortaleza/CE – Juazeiro do Norte/CE – Fortaleza/
CE, no período de 12 a 13/12/2025, por via terrestre, com a finalidade de participar de reunião administrativa com comandantes de OPM da Região Sul do 
Estado, concedendo-lhe 1,5 (uma e meia) diárias, no valor unitário de R$ 198,40 (cento e noventa e oito reais e quarenta centavos), perfazendo o somatório 
total de R$ 267,60 (duzentos e sessenta e sete reais e sessenta centavos), de acordo com os artigos 1º, art 2º inciso I, art. 4º § 2º inciso II, art 15, art 16, 
classe I do anexo I, do Decreto nº 35.922, de 27 de março de 2024 e Decreto nº 35.922, de 27 de março de 2024 e Portaria nº 143/2025, publicada no Diário

[...]

Ceará, viajar à cidade de Brasília/DF, nos dias 11 e 12 de Novembro do corrente ano, o propósito da presente viagem será tratar dos Projetos Estratégicos 
da ZPE e também de um novo Projeto de Exportação de Serviços da empresa Voltalia., concedendo-lhe, 1½ (meia) diária no valor de R$661,35 (seiscentos 
e sessenta e um reais e trinta e cinco centavos), acrescidos de 50% (cinquenta por cento), no valor total de R$992,03 (novecentos e noventa e dois reais e três 
centavos) mais 01 (uma) ajuda de custo no valor de R$440,90 (quatrocentos e quarenta reais e noventa centavos), e passagem aérea mais taxa de embarque 
e de serviço, para o trecho Fortaleza/Brasília/Fortaleza, no valor de R$4.683,44 (quaro mil, seiscentos e oitenta e três reais e quarenta e quatro centavos), de